
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 467 João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 08 de Julho de 2023
Publicação: Segunda-Feira, 10 de Julho de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 668/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1946/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Hamilton Justino da Silva, Processo n. 00351960220108152002, redesignado para o dia 31/5/2023,
pelas 9 horas, perante a Reunião Ordinária do 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em
13/6/2023.REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 767/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA
PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações
observadas pela Lei  Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2026/2023-
DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro
desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em  plenário  do  júri  do  pronunciado  Nilson  Porto  Matias,  Processo  n.
08000290820228150081, designado para o dia 26/7/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bananeiras/PB. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 768/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1989/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES
DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do
pronunciado Damião Francisco da Silva, Processo n. 00008190420108150321, designado para o dia 28/6/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri
da Comarca de Santa Luzia/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 770/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA--GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei
Complementar  nº  169/2021,  de 27 de dezembro de 2021,  e  de acordo com o art.  3º  da Resolução nº  073/2022-CS/DPPB,  republicada em
28.02.2022,RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na Vara de Feitos Especiais da Comarca de Campina Grande, para atuar como primeiro exercício de substituição
cumulativa, na 2ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, com efeitos retroativos a 1º de julho de 2023, revogando a Portaria n. 538/2023-
DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 17/5/2023, até ulterior deliberação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de
2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 771/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA
GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de
2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003,
e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2019/2023- DPPB,RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, a servidora GERILEIDE BELO DA SILVA, matrícula 780.122-7, lotada nesta Defensoria Pública, com
exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de agosto de 2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
João  Pessoa,  07  de  julho  de  2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  772/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104,  e  seus incisos,  de 23 de maio de 2012,  e  as alterações observadas pela Lei  Complementar  nº  169/2021,  de 27 de dezembro de
2021,RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública,
para em caráter especial atuar junto ao Núcleo Especial de Defesa e Promoção dos Direitos das Pessoas com Deficiência, Idosas, Moradores de Rua e
Demais Grupos Vulneráveis - NEPED, pelo período de 15 (quinze) dias, sem prejuízo de suas funções, com efeito retroativo a 15 de junho do corrente
ano. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-
Geral do Estado. PORTARIA Nº 774/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE  designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-2, matrícula 780.073-8,
Membro desta Defensoria Pública, para em caráter especial atuar no Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, pelo
período de 90 (noventa) dias, sem prejuízo de suas funções, com efeito retroativo a 15 de junho do corrente ano. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 764 / 2023
- DPPB/GDPG João Pessoa, 07 de julho de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243
da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE: Art. 1º Exonerar MARIA ISABEL DANTAS DE QUEIROGA, matrícula nº 151.343-5, do
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1. Art. 2º Nomear MARIA ISABEL
DANTAS DE QUEIROGA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gestor de Sistemas Processuais e Mídias Digitais da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-3. Art. 3º Conceder gratificação a servidora - GDS5 - pelo desempenho das atribuições descritas no §6º do artigo
6º da Resolução Normativa 106/2023, no percentual de 150% do vencimento e representação. Art. 4º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 01
de julho de 2023, revogando as disposições em contrário. Publique-se,Cumpra-se. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado. Resenha Nº 024/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são



2/2 Publicação: Segunda-Feira, 10 de Julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de
2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE da servidora:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1978/2023 780.227-8 ELIZABETH DE SÁ QUEIROGA 15 De 19.06.2023 a 03.07.2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado. Resenha N° 025/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, DEFERIU
o seguinte pedido DE LICENÇA ESPECIAL PARA EFEITO DE PUBLICAÇÃO.

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1554/2023 74.165-5 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO RODRIGUES DE
MELO 30 18.03.1991 a 18.03.1996

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 07 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado.


